
Výkonnost akcií nejen na BCPP v     roce 2008  
Výkonnost akcií obchodovaných v systému SPAD v roce 2008:

Akcie Kurs 28.12.2007 (v Kč) Kurs 30.12.2008 (v Kč) Výkon (v %)
Orco 2 165,00 172,50 -92,03
NWR 445,00* 73,29 -83,53
CME 2 106,00 382,00 -81,86
AAA 44,39 9,09 -79,52
ECM 1 203,00 260,60 -78,34
Pegas Nonwovens 750,50 232,90 -68,97
Erste Group Bank 1 301,00 418,50 -67,83
Unipetrol 337,60 149,95 -55,58
VIG 1 408,00** 646,10 -54,11
ČEZ 1 362,00 784,80 -42,38
Komerční banka 4 371,00 2 970,00 -32,05
Philip Morris 7 933,00 6 026,00 -24,04
Telefónica O2 544,80 424,10 -22,15
Zentiva 972,00 1 078,00 +10,91
Index PX 1815,1 bodu 858,2 bodu -52,72

 * akcie NWR – závěrečný kurs 6. května (první obchodní den na BCPP)
** akcie VIG – závěrečný kurs 5. února (první obchodní den na BCPP)

V roce 2008 se na BCPP dle našich statistik uzavřely obchody s akciemi (bez derivátů apod.) za 851,567 mld. Kč. 
Průměrný denní objem tak činil 3,379 mld. Kč. Tři obchodní dny nedosáhl objem ani 1 mld. Kč, když nejnižší objem byl 
dosažen 29.12. ve výši 742 mil. Kč. Objem 10 mld. Kč byl překročen pouze jednou a to 22.1., kdy se zobchodovalo 
11,229 mld. Kč. 

Více  než  6,578  (dvojnásobek  průměrného  denního  objemu)  byl  dosažen  pouze  v devíti  seancích.  Objem nižší  než 
„průměrný“ byl dosažen ve 151 seancích z 252. 

Grafický přehled:



Pro srovnání polský index WIG 20 přišel o více jak 48 %. Maďarský index BUX je na tom dokonce hůře než náš PX, 
jelikož jeho ztráta přesáhla 53 %. S převahou však asi „vede“ ruský index RTS, jehož meziroční ztráta činí cca 72 %! 

Každopádně „vyspělé“ zahraniční trhy jsou na tom ve srovnání o něco lépe. Např. německý DAX přišel o cca 40 %, 
britský FTSE 100 o cca 33 %, či japonský Nikkei o cca 42 %. Přesto i tyto ztráty se řadí k nejhorším v jejich historii. 

Ani  zámořské  trhy,  které  určily směr,  nedopadly nejlépe.  Prestižní  index  DJIA dosáhl  nejhorší  výkonnosti  od  časů 
hospodářské krize, resp. jeho ztráta cca 34 % byla nejhorší od roku 1931, kdy poklesl o 52,67 %. Index největších 500 
společností v USA - S&P500 ztratil přes 38 % (nejhorší výsledek od roku 1937). Největší ztrátu však utrpěly technologie 
– index Nasdaq přišel o více jak 40 % své hodnoty, tzn. nejvíce ve své historii. „Bodové“ obdobné ztráty zaznamenal 
Nasdaq v roce 2000, tzn. v době splasknutí tzv. technologické bubliny.

Jak je z výše uvedeného patrné, přestože největší hospodářské problémy v roce 2008 jistě zaznamenaly Spojené státy, 
poklesy na tamních akciových trzích byly přesto nižší než řadě jiných světových trzích.

Jiří Zendulka a Miroslav Hrubec

CAPITAL PARTNERS a.s.


